[image: ]
REQUERIMENTO Nº 187/2025

EMENTA: Solicita Moção de Aplausos, prestar justa e merecida homenagem a Hugo Patrício Medeiros Nóbrega e José Lucas Medeiros Nóbrega, em reconhecimento à brilhante realização da 1ª Vaquejada do Parque Richard José.

[bookmark: _Hlk206072684]Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Equador – RN

[bookmark: _Hlk206071851][bookmark: _Hlk206072048]O Vereador SYELVIS ONOFRE BARBOZA DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, requerer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, solicita Moção de Aplausos, prestar justa e merecida homenagem a Hugo Patrício Medeiros Nóbrega e José Lucas Medeiros Nóbrega, em reconhecimento à brilhante realização da 1ª Vaquejada do Parque Richard José.

JUSTIFICATIVA
O evento, conduzido com organização exemplar, promoveu não apenas o fortalecimento da tradição cultural da vaquejada — manifestação profundamente enraizada na identidade nordestina — como também fomentou o lazer, o esporte, a economia local e a integração comunitária. A dedicação, o empenho e o compromisso dos homenageados foram determinantes para o êxito da iniciativa, que se destacou pela qualidade, segurança e respeito aos participantes e ao público presente. Hugo Patrício Medeiros Nóbrega e José Lucas Medeiros Nóbrega demonstraram visão, responsabilidade e amor pela cultura regional, contribuindo de forma significativa para a valorização e preservação das tradições do nosso povo.

Sala das Sessões, em 27 de novembro de 2025.

                                               _____________________
                                       SYELVIS ONOFRE BARBOZA DOS SANTOS
                                                                 VEREADOR

[image: ]
image1.png

image2.png
GUNICIPAL
==, DEEQUADOR

Estado do Rio Grande do Norte - Cdmara Municipal de Equador
& cme.nfe@hotmail.com & https://www.equador.rnleg.br  (© 84-98739-3562
© Rua Sdo Sebastido, 62 - Centro - Equador - CEP 59.355-000 - CNPJ: 10.873.396/0001-35